Quoniam autē diffinitio rō est: & omnis ratio partes habet. &c. Tex. xxxiii.

Quæstio Quinta.

Aeritur vtrum diffinitio h̄eat partes & vñ q̄ non q̄ format diffinitio s̄m intelligentiā simpliciū quare n̄

Quæstio.

babet partes. **C**Itē diffō dicit qđ qđ est h̄z in intellectū qđ qđem non sūt ptes. quia non est ibi sp̄o quoniā non ē ibi nisi n̄ vez n̄ salm̄. ergo t̄c. **C**P. si diffinitor h̄z ptes cum vniuersit̄q; pti diffōis possumus nomē imponere vniuersit̄lq; partis erit diffō quia re dicitur septio h̄z trāslationē commē. qui non diffinit non imponit nomē & sic de partibus illius diffōis ultimū in infinitū in acc̄tib⁹ intellectū autē nō itur in infinitū quia tūc nō eēt scire ḡ t̄c. **C**Dicendū qđ diffō est p̄prie actio intellectūs quia intellectus semper aliquid format & agit; vt intelligendo simplificatio format diffōnem. & intelligendo cōposito format enūciationem actionis autē ē medium inter virtutem & obm̄. ḡ actus p̄t trahere cōditiones suas ex vtrōq;. s. vel ex objecto vel ex ipso intellectu ex parte ipsius intellectus considerando actionem diffiniendi illa solum & p̄prie habet diffōnem qđ intellectus directe intelligit & quia naturaliter intellectus non intelligit aliquid sine fantasmatā. ideo cū sola p̄posita ex materia & for⁹ habeant fantasmatā h̄z sola diffinuntur & iō dicit commen. qđ simplicium nō est diffō. **C**Itē ex parte obiecti quia cuž diffō sit terius rei illa tñ diffinitor ad que cognitōis ē resolutio h̄z autē sunt substantiae. & ideo genera & actiō nō diffinuntur qđ h̄z ab his incipiat cognitio non tñ sūtit in his nec terminat ad hoc. vñ non est his dare terminum vel diffōnem h̄z nostra cognitio incipiat ab actiōe non tamē sūtit; sed vadit ulterius p̄ qđ actiōtū nō ē diffō n̄ terminis. **C**P. h̄z p̄ de generib⁹ sp̄es enim specialissime sunt aethome & forme indiuisibilis qđ non dividitur ulteriō per formā vel formas ḡia autē dividuntur. & ideo h̄z a generibus incipiat nostra cognitio quia a confusis que sunt nobis nocivis sicut sunt ḡia a quib⁹ incipit nra cognitio vi dī in p̄prio phīco. qđ nō tamē in his sūtit nra cognitio iō nō dām̄ eis termini n̄ neq; diffōnem qđ in eis nō ē status cognitiōis in sp̄e aut sp̄alissima ē status & iō h̄z p̄prie est diffō inq̄stū diffōb̄ rōem termini & nō gener. **C**Advertendū tamen qđ p̄s ē incognitione nra genus loquēdo de genere inq̄stū ē quoddā totū. gen⁹. n. & totum ē pars ḡ ergo inq̄stū ē totū ē p̄prie simpliciter sp̄e qđtū ad cognitiōem nra qđ sic est qđdā confusum a quo nra cognitio incipit. vt dēm̄ ē inq̄stū ē p̄s diffinitoria sp̄ei sic ē postero: & sic dicit distinetam cognitionem & quia sp̄es sp̄alissima in rebus sensibiliō ē quoddā p̄positū h̄ns ptes & ē sola sp̄es diffinatur. vt patuit & talia nō disticte cognoscunt nisi distincte cognoscatur partes eius iō diffō dicimus cognitionem qđ quid ē h̄z ptes. Sed queris cuius ptes habeat diffō videtur vera materia & vera forma que vt dictū est diffō dividat distinctam cognitionē p̄tū diffinitor sed partes diffinitoria sunt vera mā & vera forma quare hee ptes ponentur in diffōne. **C**Contrarium tñ videmus qđ ē diffōne nō ponit mā & forma. sed gen⁹ & dia. gen⁹ autē non ē mā h̄z dīa aliquomō possit dici for⁹ que ē altera p̄s p̄positi. **C**Ad h̄z vidēdū notādū qđ indiffōne nō ponunt ptes rei sed ptes rōnis ptes non licet dixi non ponuntur sed si ponant hoc ē indirecte qđ partes rōnis orūuntur quodāmō are & t̄rō. quia res non habent diffōnem nisi inq̄stū circa eas vñlatur intellectus & negotiatur. op̄z igitur qđ diffinitor habeat partes rōnis ptes ē rōnis sunt genus & dia & h̄z partes rōnis sumuntur a re. qđ genus sumit a materia dia vñ a forma & per hunc modū ptes diffinitoria corrispondent pribus rei. & sic quodāmō indirecte indiffōne sumuntur ptes rei. s. per quādām respondentia inq̄stū ab ipsis sumuntur partes fin rationē quia si pribus fin rationē vel corrispondent a pte rei eēt p̄tē figura. qđ diffō ē rerum incorruptibilium & immobiliū qđ quoz est diffō & scia. scia autē est immobiliū & incorruptibilium & quia qđdam p̄icularia sunt incorruptibilia vt corpora celestia & mathematica vt h̄z circul⁹ & h̄z triangul⁹. h̄z ē celum incorruptibile ēēt sc̄ē.

Est autem ut neqz elemnta omnia syllabe
in ratione in sunt: ut hec certa aut que sunt in
aere. *Ter. rr*rr*iiii.*

Serta

¶ Questio Sexta.

Aeritut utrū particulare mathē^m sit incorruptibile vel immobile et vñ q̄ non. q̄ eum oē mathē^m sit immobilia dicitur certo methaphysice q̄ quedā mathē^a sit dūcere immobilibus qdā dō immobilibus vt astro^o. Item in de generatione ca^o de tactu dicit q̄ op̄z mathē^m daocū quare si sic oꝝ et ipsis dare motus quia non queretur locus nisi eēt motus. vt dicit 4^o phicoꝝ. sicut si eēt trāstutus non quereretur inā vt dicitur 8^o metab. C Itē in actione et passione ē motus tactus aut orum que agunt et partim. mathē. aut debetur tā. vt dicitur prius de generatione ergo ac. C Lōtrane q̄ mouetur h̄z materiā mathē^a non habet veram bilē sed intelligibilē non qdem intelligibilem in itel possibili qui ē pō aīe rōnalis sed intelligibilis. id est inabilem q̄ imaginatio ē intellectus passiuꝝ quare alaria mathē^a non mouentur dōz q̄ sicut dicit Auer in solutione qōnis Joānis grāmatici q̄ tota rō corporis sumitur p̄rietate a ḡnate. s. eaꝝ aliquid habet rium vel q̄ est compositum ex p̄trariis vt scientia in corripit corrupto hoī fīm dictum eorū qui sciam non manere post hanc vitam. s. post mortem p̄trarietas p̄prie ē in qualitate et possimus p̄bare p̄prie non mouetur s. n. aliqua de quibus considerat methaphysicus mouerent hoc marie videret de astroloꝝ considerat de corpe celesti. q̄ ē in mobile et moto h̄z h̄ corpus nō considerat astrologus inq̄stum mobile vt eēt dicit Auer. sup 2^o methaphysice dices q̄ h̄z subiecta logie mota sine scilicet corpora celestia non tamen considerat in eis astrolog^o fīm q̄ sūt mota sed considerat s. t̄ sūt eoz fīm qualitatēz eorum nūbil igitur considerat mathematicus inq̄stum tale q̄ sit mobile. C Szunt hic due dubitationes de partibus maioriū quoniam esse particulare inq̄stuz particulare fīm h̄z et nūc est ēēt q̄ est in tpe mensurā tpe est q̄ mensuratur tpe in tpe cuꝝ igitur p̄ticularia mathē. bēant esse hic et nūc et inmobilia. Itē p̄ticularia mathē. nō abstrahunt a q̄sto abstrahunt a mā sensibili. s. a plantis et animalibus et quibꝝ ēst mā nālis nō tñ abstrahunt a mā iteligibili q̄que ē mā itelligendi. Ad mathē^a igitur sunt considerati et q̄stā per se. per se aut q̄stitas est illud q̄ p̄ aliquid in loco per se. sed que per se sunt in loco per se sūt inmobilia. quare mathē^a par^o sunt inmobilia sicut dicit Auer. iusficiencia sua per id per quod adest in loco per se per illud ē materia nāz mā h̄z q̄ sit aliquid per accidens scilicet et ideo dicit Ari. 4. p. b. q̄ ponere locum divisionē et ponere in ipsa ceipi corpora ē ponere duo tradiri simul. Et tunc ad prīmū dubiū q̄ cum dicitur p̄tēre ēēt h̄z et nūc li nūc non dī p̄prie. s. p̄ non tempis. ēēt in tpe sed ēsse hic et nūc sumitur ibi vt dīt ēsse significatiū. dñis enim de p̄ticulari suba hui^o celi q̄ est hic non q̄ s̄ba celi mensuratur tpe immo est incorrupti fīm oēs phos et eternū vel eterna. s. ex parte p^o. sed ibi q̄dā significationē māe ita et p̄ticularie mathē. nō et nūc non q̄ sit in tpe. sed dicit ēēt signatum et ē rō mathē^a non abstrahunt a p̄tio q̄sto hec aut ē materia inabilis imaginatio corpora et organica est oīs talis vñs quicquid repr̄p̄rat repr̄p̄rat sub ēsse signato. in hunc modum intelligitur ēsse hic et nūc. C Ad dubiū dō q̄ mathē^a p̄prie in loco et iō non sunt in mobili per se. Et hec ē sic videt q̄stitas enim et qualitas dūcere p̄t accipi vel fīm modū considerandi vel q̄stum ē suum actuale. p̄mo modo. s. q̄stum ad modū considerandi q̄stitas p̄t ēsse sine qualitate. scđo autēz mō fīm ē ad ēsse actuale non p̄t ēsse q̄stitas sine qualitate. Iiqua qualitas bene posuit h̄z ēsse sine q̄stitate vt sine et disponēs et alie p̄fectiones nō intelligibil. quā multe. s. p̄fectionum sunt in genere qualitatis. q̄stis ergo fīm modū considerandi p̄t ēsse sine qualitate ut vñt Thēistins et Auer. super. ii^o. methaphysice. tantia q̄stitas et qualitas per ordinem se habent sicut

Septimi

Pentagonum et trigonum ita quod substantia est principium entium huic antem per se inmediatus inest vel aduenit qualitas et hoc mediate aduenit qualitas et quia prius naturaliter potest abstrahi a posteriori. ideo qualitas potest considerari sine qualitate et qualitas sine qualitate. si accipiantur qualitas et qualitas qualitas ad esse sunt actuale eadem est. et quod ut dicunt est aliqua qualitas potest esse actu sine qualitate. qualitas est in quantum ad esse actu nulla est talis qualitas multa sunt per accidens quod est esse qualitates non nisi est posse quod est in talibus subiis sit idem in re cum ipsis habent formam propriam et hoc ostendit auctoritate ratione autem quia dicit Averroes in libro methabice in illo capitulo quod in fundamento nescit quod in prima receptio formarum universalium et postea mediatur vis unus vies. et sic descendendo usque ad formas individuales ex quibus dicitur quod sicut competit habere propriam vobis sibi individualis et particularibus. Item per rationem quia solua actus vel distinguunt vel dividunt a natura autem potentialitatis nulla est distinctio particularia autem habent esse distinctus non enim est alia locis alia platonis quia habent formas proprias. Et dicendum est quod particularia non habent formam propriam et hoc declaratur tribus modis primo considerando ipsam formam in se secundo comparando formam ad spiritum et tertio comparando spiritum ad particularia secundum modum considerando spiritum in se non habent particularia formam propriam quia ut dicitur in libro methabice forme sunt sicut numeri in numero autem sic est quod addita veritate in numero non est eadem species cuius numero habet. Non enim differunt spiritus numeri quorum unus habet tot veritates quod altere. Unde dicitur in fine quod in libro methabice quod idem est numerus decem hominum et quatuor equorum sed non est idem denarius. et est ratio quod unius dicitur dia differunt et ideo que cadunt sub eadibus dia ex uno latere non differunt. Quod cum homo et animus cadant sub dia una corporis. scilicet animalium quia corporis dividitur per animalia et in animalium et hominem et animus sunt animalia id est hominem et animus sunt idem corpus. sed non sunt idem animus quod cadunt sub appositis dominis animalibus. unum sub rationali et aliud sub irrationali. sic numerus situs sit equorum sive hominum cadit sub eadem dia numeri. et idem est numerus habens et ibi sed non idem denarius. Ad hoc igitur quod sunt diversi numeri spiritus operis esse plures vel pauciores unitates in uno numero quam in alio et ut dictum est forme sunt sicut numeri et ideo quod differunt forma dicitur et spiritus. sed particularia non dicitur spiritus nec dicitur forma. et propter hoc particularibus non reddit forma propriam. Item hoc idem per comparando formam ad spiritum quod ut dicitur in libro septimo physicoe comparatio vera est solum in spiritu spississima non autem in genibus et hanc ratio est quia in spiritu spississima cum non dividatur unitus per formas alias est verissima unitas respondet unitas ypostasei et unitum fundamentum. In genibus autem non est sic immo latent equivocationes in genibus quia propter divisiones forme genitum per formas conceptui generis non respondunt una ypostasis nec unum fundamentum. particularia igitur non habent propriam formam quia tamen differunt per formas et tamen in spiritu spississima non esset vera unitio nec una forma et non ibi vera comparatio cuius contrarius dicitur septimo physicoe ut dictum est. Item hoc idem apparatur comparando spiritum ad particularia oia hec est dia iter spiritus et particularia quia species directo aspectu intelligit particula at non nisi quod intellectus ynter sensum et hunc est quia omne agens agit per formam suam eo modo quo est in formam. operis igitur quod intelligere egreditur ab intellectu secundum formam que est in intellectu. Hanc autem formam diversimode est in intellectu et in sensu et in imaginatione cuius enī libet ut oculus vel imaginatio sint virtutes in corpore et in organo quicquid in oculo vel in imaginatione recipi sub esse significato recipi. et quia quantum ad esse significatum differt unitum individuum eiusdem speciei ab alio ideo propter hanc speciem signata receptam informatur oculis vel imaginatio et cognoscit duo particulam ut diversa quia informatur his conditionibus particularibus quod sunt hic et nunc in intellectu autem non sic est forma quia est immaterialis sicut forma immaterialis non ergo informatur conditiōibus materialibus et particularibus que sunt hic et nunc et a modo inde ois significatio forma ante diuersa intellectu cognitionem eo modo quo est in intellectu ipsa forma id est hoc modo agit intellectus incognoscendo et ideo solum directo aspectu intelligit speciem que est in intellectu a qua

Aetha.

Quoniam vero animalia sunt forma ipsorum. hec non subiecta est animalia quod secundum rationem subiecta est corpori. Tex. xxxv.

Questio Septima.

Veritur ut particularia possit diffini-
tura et videtur quod sic quod in libro methabice dicitur quod non diffinit non possit nomen. ergo a parte ascendens qui imponit nomen diffini-
re sed particulari possit imponi nomen ergo et ceterum. Itz si particularia non diffinitur non est hic alia de causa nisi quia sunt mobilia et corruptibilis quia ut videtur Aristoteles in libro methabice particularia non habent diffinitionem sed cognoscitur cognitione sui visus et quod particularia non manent sed corruptibile et cum recedunt a sensu non est manifestum vel certum de eis si sunt aut non. cum igitur ptolemaeus habet corruptibilis et immobilia quod abstrahunt a materia subiecta motu naturali talia habebunt diffinitionem. Itz de quibus potest esse scia et diffinitur sed est eternis et corruptibilibus est scia quod est diffinitur sed quod particularia ut celum signatum et corpora celestia sunt immobilia modi quod est et ceterum. Aristoteles in libro methabice. Dicitur. Averroes in libro methabice videtur dicere quod particularia non sunt subiecta quia implicat significationem in eis aut significatio est accidens quod particulari est aggregatio ex subiecto et accidente quod non habet diffinitionem sicut nec homo albus et id est homo significans non diffinitur. Dicendum quod cum quod videtur particularia habeant diffinitionem non est quod videtur habent diffinitionem modo large accipiendo diffinitionem. Nam quod ois est significat nomine dicitur diffinitur sicut historia troiana tota est diffinitur quod significat idem quod videtur nomen si illi historia imponatur. Sic enim oia large loquendo possit habere diffinitionem quodammodo et particularia et alia. sed de hoc non est questione nec de hac diffinitione loquitur Aristoteles in libro methabice. Remoueamus igitur a questione precepsam hanc evocacionem diffinitis et hanc evocacionem amota ulterius dicitur quod est non quod videtur particularia habeant diffinitionem in suo visu et videtur diffinitionem quia certum est quod videtur significatio in suo visu cognoscitur sic est in suo visu diffinitur. Sed est quod videtur particularia habeant propriam diffinitionem veram. Circa quod aduerendum quod sicut in oib[us] est considerandum illud quod est per se. sic et in hac ratione. Nam ergo quod videtur particularia habeant propriam diffinitionem considerandum est quid sit illud a quo sumitur per se tota id est diffinitis et aut est forma quod videtur ut dicitur in primo de anima alia egridente vel remota a corpore corpus macrescit et corruptitur. cuius ratio est quia licet adhuc dicatur corpus huius est equo. quia iesus est ibi alia forma quod est diversa ratione et idem nomen. quod est ibi evocatio ex quo videtur diversa diffinitione sumitur a diversa forma. ergo per se tota ratione diffinitione sumitur a forma nec est particularis si dicatur quod in quibusdam ratione diffinitis sumitur a materia ut in his quibus materia ingreditur diffinitionem ut in naturalibus dicitur in primo de anima. quod licet naturalis abstrahatur ab hac materia et ab illa significata non est abstrahitur a materia. sine sensibili simili. non quod hoc ratio diffinitione

Questio.

animata est oī significatio. Si autē p̄t̄a b̄er̄t̄ p̄p̄iaſ ſor‐
mas directo aspectu intelligeret ut diuersa per suas for‐
mas. s. q̄ non eſt verum. Ad rōnes autē dicitur parti‐
cularia h̄ie p̄p̄ias formas dico et primo ad auctoři com‐
m̄atoris cū dicit i 2º methaphysice q̄ mā p̄ recipit for‐
mas v̄l̄ores et bis mediātibus min⁹ v̄les et ſic v̄ſqz ad
formas individualiæ b̄ v̄bi non eſt ille et intentiōis nec
pot̄ eē illud q̄ ipsi dicit q̄ forme v̄les non recipiuntur mā
in modo quicqđ recipiuntur in materia ſub eē ſignificato re‐
cipiuntur et q̄ Alter. dicit p̄us recipi ſormas v̄les intelligit
particularare forme v̄l̄ores et b̄ hoc ver̄ est. Nam em̄ba p̄us
v̄nituita plāte ut plante ſimpliſter q̄ſtum hm̄oi plāte
et per conſequens plante q̄ hominis. et per conſequens
hois q̄ huuiſmodi hois et quod dicit v̄ter⁹ et ſic deſcen‐
dere v̄ſqz ad formas individualiæ non intelligit formas
particularares immo ſepe conſuetud Arist. ſormas ſpecificas
atb̄es individualiæ vocare et ſic decipiuntur illi propter
equiuationem huuiſmodi q̄ eſt individualis. Ad aliud di‐
cendum q̄ licet particulari eiusdem ſp̄ei diſtinguantur p̄
formam aliquom̄ hoc non eſt per formas per ſe ſed per
accidens. s. inq̄ſtum forma eſt in materia ſignata: forma ē
tunc non per ſe diſtingueretur unde ſi eſſet abſtracta a mate‐
ria ſignata non diſtingueretur et ideo l3 vna et eadem res
ſit ille h̄o et h̄o et vnu homo vult th̄ Arist. in ſeptio me‐
taphysice q̄ vnius et eiusd̄ rei uno modo eſt diſſo alioſo
non: diſſertur enim inq̄ſtum ē non ſiḡta non autem diſſi‐
nitur inq̄ſtum eſt ſignata et eſt ad hoc rō Arist. q̄ particu‐
la non determinatur per formā. immo accidit forme deter‐
minari et diſtingui in particularibus ſp̄ei autē ſp̄alissime ē
diſſo quia determinatur per formam. dōm ergo ad que‐
ſionem q̄ part⁹ p̄p̄ie non diſſiniunt quia non habent
p̄p̄ias formas. Ad argumenta in oppoſitū dōm q̄ du‐
plex eſt eē. s. eentiale et eē actuale. eē vero eentiale eſt ma‐
gis p̄p̄ium ſp̄ei et vſium. eē autem actuale p̄p̄ium indi‐
viduorum qui individualia ſunt. p̄p̄ie que corrumpuntur
ſim eſt actuale. v̄le autem non corrumpit ſim eē ſibi p̄p̄n
ſ. ſim eē eentiale ſed corrumpit ſim acchis. ſ. inq̄ſtū eē
actuale individualio corrumpit. quia eſt actuale non ē ſine
eē q̄ corrumpit p̄ acchis individualio h̄o p̄ tanto quia ē in eē
et in actuale non ſicut idem: eſt autē eentiale eſt idem iō
in re corrupta eſt eentiale non dicitur ſimpliſter corrumpit
quia non ſim eſt ſibi p̄p̄ium corrumpit. ſed per accidens
ſ. corrumpit cum eſt actuali particule autem mathe⁹
et ſi corrumpit: corrumpit per accidens non th̄ ſic per accidens
ut vniuersale quia cum corrumpit ſiat quantiſ ad eē actua‐
le q̄ eſt p̄p̄ium individualio et particularium particulae au‐
tem mathe⁹ particulae eſt. ideo cum corrumpit quā‐
tum ad eē actuale corrumpit quomodo quantum ad
eſt ſibi p̄p̄ium magis. et ideo minus per accidens corrup‐
pit quā vniuersale quia cum illud eſt actuale non ſe
habet ſim q̄ eſt in re naturali quia non eſt dare in eē actu
ali quantiſ ſine quali. ideo per accidens corrumpit. ma‐
gis tamen ſim eſt ſibi proprium quā vniuersale. ideo
non eſt hm̄oi particularium diſſo. Aliter dicitur quia
cū q̄ qđ ē ſit obiectus intellectus per ſe ea ſolum habent
diſſone vel q̄ quid eſt que directo aspectu apprehendū‐
tur ab intellectu h̄o autem ſunt vniuersalia eterna et incor‐
ruptibile et ideo quāuis particularē mathe⁹ ſit eternuſ
et incorruptibile quia tamen particularē eſt et in eo q̄ ta‐
le non directe cognoscitur ab intellectu ideo tale non di‐
finitur immo ſi ſit etiam particularē aliquod naturale incor‐
ruptibile et eternum ut hoc celum eius non eſt diſſinuio
quia qui dicit hoc celum dicit ſorma in materia ſigna‐
ta et per hoc p̄z r̄nſio ad aliud arg⁹ et c.

Sed rōnis p̄tes que ſp̄ei ſolū ſunt: Rō v̄o
ē ipſi⁹ vniuersalis. Circulo. n. eē et circulus et
ale eē et aia idez. et c.

Tex. xxxv.

Questio Octana.

Aeritur vnu p̄tes q̄ſtitutio in
grediantur diſſones ſuſto‐
tius et videur q̄ ſic quiſ ſicut ſe habet acutuſ

Octana

ad rectuſ ita ſe habet rectum ad obtuſum. ſed acutuſ di‐
ſinuio per rectum dicendo acutus angulus eſt minor re‐
ctuſ quare et obtuſum diſinuio per rectum dicendo ob‐
tuſ eſt minor recto ſed rectuſ eſt pars quantitatua ob‐
tuſ ergo et c. Item partes que ingrediuntur diſſinuio
nem ſunt partes p̄ores ſimpliciter quia ſunt partes forma‐
les et eentiales. nam forma eſt que per ſe pertinet ad di‐
ſinuionem. Nam autem Averro. in de ſubſtantia oībis di‐
mensiones indeterminate p̄cedunt formam ſubſtantialez
in materia q̄ cum precedent formam multo magis pre‐
cedunt rez q̄ cum diimensiones dicant partes quantita‐
tuaſ que quidem ſunt piores re ingrediuntur diſſinuio
nem rei. Item circulo eſt eentiale continuuſ ſed elle‐
tiale eſt continuo habere partes quātitativaſ cū continuo
ſit q̄ eſt per ſe diuifibile quare partes quātitativaſ
erunt eentiales circulo quare poterunt ingredi diſſinuio
nem circuli. Contrarium dicit Ari. ſeptio methaphysice
et arguitur per rationem ſic ſicut non eſt circulo dōmo‐
ſtrare ita non eſt circulo diſſinuio. non enim eſt circulo de‐
moſtrare quia p̄bans aliquid pbat illud eſſe pbatum ab
illo vlt̄erius. ſi igitur q̄ p̄mo pbat: pbat p̄mo pbat
p̄mum pbat ſeipm q̄ eſt inconveniens quare fili non eſt
circulo diſſinuio cū igitur p̄tes quātitativaſ diſſinuantur q̄
ſuum totum. non diſſinuent ſuum totum. Ad videndū
iſtam queſtionem ſciendum primo q̄ duplex eſt ſubſtantia
ſenſibilis et intelligibilis: ſubſtantia ſenſibilis eſt que com‐
ponitur ex dñab⁹ natūris. ſi ex materia et forma recepta
in materia ideo h̄ ſubſtantia que ſignificationem habet et
eſt hic et nunc et eſt quāta. ſubſtantia intelligibilis eſt que
non habet ſignificationem nec eſt hic et nunc nec quanta
ppter quod queritur vtrum partes quātitativaſ ingredi‐
antur diſſinuionem rei non habet hic locum in huuiſmo
di ſubſtantiaſ intelligibilibus que eſt non habet diſſoneſ
neſ p̄tes quātitativaſ quia non competit ipſis ſig⁹tio ma‐
terie ſed competit ſubſtantie primo mō dicte. Et ad
hoc notandum eſt q̄ quicquid competit ſubſtantie composite
ex materia et forma. competit ei rōne componentis. ſ. taz
ratione materie q̄ rōne forme. et in hoc nulla eſt differen‐
tia q̄uis enim aliqua p̄ncipaliter competat rōne forme
ut actio et aliqua p̄n⁹ ratione materie ut paſſio vtraqz taz
competunt cōpoſito rōne vtriusqz partis cōponentis. ſ.
materie et forme ei mālis non agit niſi ut eſt in mā pro‐
pria. ſimiliter paſſio no eſt per mā niſi inq̄ſtū eſt ſub for‐
ma. ut dicit Averro. ſup 8º. physi. q̄tis igit aliqua compe‐
tant cōpō et p̄ncipaliter rōne forme et aliqua rōne māe
oia taz que competit cōpoſito competit et ratione taz
materie q̄ forme et iō q̄ ſubiecta materia eſt forma eſt
cauſa oīum accidentiū. Ulterius aduertiendū q̄ eſt ac‐
cipere triplices partes. ſ. partes rōis ſue eentiale que cō‐
ſequunt totam ſp̄em ſubiecta. partes autē māles
non p̄sequuntur totam ſp̄em nec oī q̄ accipiant ſubiecte
ſignato et in hoc h̄ ſimilitudinē partes q̄ſtitute cū partu‐
bus rōis: q̄r vnumqđqz cōpoſitum diuidit ſim per
partes ratione q̄ per partes q̄ſtitutio et q̄r diuiſio p̄ vtraqz
qz partes competit cōpoſito iam rōne materie q̄ ratione
forme diuiſio per p̄tes eentialeſ competit cōpoſito etiā
ratione materie: q̄r h̄ ſimilitudinē ſit in materia et forma ſili‐
ter et diuiſio per partes q̄ſtitutioſ competitor cōpoſito et rōne
materie et forme. q̄r forma no diuiſit per partes q̄ſtitutioſ
niſi habeat eē in materia ſig⁹ta nec materia potest diuidi
niſi ſit ſub forma nihilomin⁹ ſim per partes eentialeſ di‐
uiſio competitor rei p̄ncipaliter ratione forme q̄r tota rō eē
p̄ncipaliter ſumit a forma. q̄r forma p̄ncipaliter facit
ad eſſe. eē autē eſt de partibus q̄ſtitutioſ: q̄r ex hoc q̄ in‐
telligis partes q̄ſtitutioſ in cōpoſito neceſſario eſt ſig⁹te
partes in p̄t⁹. Aliter enī non intelligis partes q̄ſtitutioſ
cū aliquid diuidiſ in q̄ſtitutioſ partes hiſi cū ſignas par‐
tes. et q̄r ſignas. ſig⁹tio at proprie competitor materie. q̄r
diuiſio per partes q̄ſtitutioſ competitor cōpoſito per ma‐
terie et ex hoc iam p̄z q̄r partes q̄ſtitutioſ non ingrediunt
diſſinuionem. Nam cū diſſinuio ſit actio intellect⁹ circa reſ
ſoluit hoc modo h̄ ſit diſſinuio put obiſciuntur intellect⁹

Septimi

non autem obiectum intellectui nisi per formam cuius ratio est qd: nr intellectus solum est in po^a. est enim in genere intelligibiliū istimus & ultimus & ideo cū sit de se in po^a. non vadit ad actum nisi per aliquid ens in actu qd: res intelligibiles non educunt in intellectu de po^a ad actum nisi sūm qd: sunt in actu. hoc autē est solum per formam suā qd: res per formā suā hēt actum. Ex his relinquitur qd: ille partes que cōpetunt rei per formā per se & principaliter ingrediuntur diffinitionem. in oībus enim est attendendū illud qd: est per se & dimittendū qd: est per accidēs. partes que cōpetunt rei per materiā non ingrediuntur ex his que dicta sunt patent. 4. que dicit Aristo. 7°. metha. & suis cōmētator: de partibus cōstitutis. s. qd: partes qd: tatiue sunt posteriores cōposito qd: consignatio presupponit esse cōpositi & cuīs partes quātitatiue sumant penes signationē inuidiuī suppositi. partes huius sunt posteriores supposito suo. partes autē essentiae sunt priores qd: dāt esse. Item aliud p5. ad aliud dicit Auer. qd: huius partes sunt priores suo toto. in via generationis & tuis rōne potentialitatis posteriores autē ratione actus & cōplementi presupponit enīm esse a quo sumit omnis ratio compleimenti. Itē qd: huius partes subesse signato psequuntur totas specie huius propinquiores sunt spēi & forme & sunt vñ^a per accidēs qd: partes materiales cupū enim est prius respectu circuli non enīz est inuenire bñnc circulum sine cupo. Ad primum dō est qd: huius pars quātitatiua sit posterior toto & hoc in modo sumēdo ipsam ut partē quātitatiua sumat sūmūqz diffiniet totum. Si tñ pars quātitatiua sumat sūmū aliquē in modū. sūmū quē est primo obiectū intellectus. sic potest diffinire totū & hoc modo rectum quānus sit pars obtusū p̄t obtusum diffinire. inquānū quānus rectum est habitus respectu obliquitatis que importat per obtusū & acutū que obliquitas & priuatio non huius cognosci nisi p̄ habitanz. Ad aliud dicendū qd: dimensiones indeterminate non p̄cedunt formam simpliciter in mā de quo si poterit videri suo loco. huius formā particularē in materia hoc non huius diffiniri. qd: particularū non est diffinīo. iō & c. Ex dato qd: dimensiones indeterminate ingrediantur diffinitionem forme signate in materia. ille tñ dimensiones nō ingrediuntur diffinitionē sūmū pars quātitatiua sed huius sunt totum imo sicut visus fert p̄ super totum visibile & per psequens fertur sup partes visibilis ita intellectus sup ta le totum fertur & per oīs super partes. &c.

Dubitatur autē merito que specie sunt partes & que non: huius sumptū: hoc. n. non manifesto existente. &c. Tex. xxxvii.

Questio Nona.

Linde querit vñ^a genus indifferente ponatur ut materia & vñ^a qd: non qd: uē forma est rationē materie non hēt. sed oīs partes diffinitionis sub forme ut dicit 7°. meth. qd: & c. Item si genus hēret rationē hoc non est nisi respectu dīe sed respectu dīe non potest hēre rationē mā. probō oē qd: est magis abstractū simplicius & formalius est & magis huius esse actualitatis genus antez magis est abstractum qd: dīa qd: respectu dīe non habebit rationē materie. Item hēret rationē materie: aut est hec que est pars cōpositi aut que est totū nō materie que est pars qd: tūc genus non p̄dicaret de toto. sicut nec mā que est pars ut corpus que est altera pars huius cōpositi. non p̄dicat de homine. Item autē huius rationē materie alī aut artificialis. hee enī materie differunt in hoc qd: mā naturalis non dicit totū sine totā subam rei naturalis. materia autē artificialis dicit totā subam artificialius propter qd: dicit Auer. supra p^m phī. qd: oīs forme artificiales sunt accia huius neutra haruz materie p̄t predicatione essentiali de eo cuius est qd: si genus hēret rationē alterius haruz materialium non p̄dicaret de spē. hoc autē falsum qd: gō non habet rationē materie. Contrarium dicit commen-

Metha.

Ad istam questionē. dō qd: cōmentator in pluribus locis soluit istam qōne & in scđo meis. in illo ca^o. qd: in fundamento nature nihil est diffinītū & c. & in 8°. & dat tres dīas inter genus & materia prima dīa est qd: genus est mediū inter potentiam & actum. materia autē po^a simpliciter. hanc ponit Auer. in 2°. metha. 2° ponit in 8°. meth. & est. s. qd: genus est pars in po^a. materia vero est pars in actu. Ex his duabus elicitur 3^a. differentia quā ponit & in 2° & 8°. eiusdem & est s. qd: genus p̄dicatur materia autē non qd: āt elicitar ex prima dīa & scđa sic p5 qd: cum mā sic in po^a simpliciter. genus autē aliquid huius actus qd: est medium inter potentias & actū genus est totum qd:dam totū autē de toto predicat vñ^a genus p̄tur de toto nō autē mā. Similiter ex scđa dīa p̄t elicī 3^a. qd: res sūmū esse actuale huius p̄tes reales. s. materia & forma que sunt p̄tes cōpositi & res per has partes p̄stribus huius esse actuale solum est intelligibilis in po^a: & qd: res huius esse intelligibilis in po^a & hoc in modo genus est pars rei genus enī est pars rei in potentia: & sic dīe p̄t in potentia est dīe partē sūmū huius rōnem que est totū ideo hoc genus p̄t mā āt non. Ex his igit̄ duabus differentiis elicitur. 3^a dō que est qd: genus p̄t materia vero non supra qd: dicit illud totū qd: spēs materia autē partē simpliciter dicit huius genus vi dīxi dicit illud totū qd: spēs. huius per modū cuius dā p̄fisi. p̄p hoc est mediū inter potentiam & actū. vi dīxi scđa dīa p̄tra dīe prūne qd: p̄fiderādo in se dicit mediū inter potentiam & actū mā vero dicit p̄t in actu. vñ aduertendum qd: genus est p̄s rei sūmū qd: res sunt apud intellectus diffinītē & id genus p̄s rōnem tñ. Nam res sūmū qd: sunt in actuali sūmū esse sic habent esse. qd: solum sic sunt intelligibiles in potentia qd: qui est p̄s p̄t est in actu sed est pars in actu qd: autē est pars sūmū rōnem. quia intellectus facit genus esse partem. & ideo genus p̄dicat quia dicit illud totū qd: dicit species huius indistincte. materia vero non p̄dicat quia dicit partem que est pars rei sūmū qd: res ē supra autē rōnem talis partis est p̄dicari ēēntialiter non dico dīo minutiū. Huius pars realis realiter differt a suo toto & ideo non p̄dicatur de suo toto gen^a autē differt a re sūmū rationē non sūmū rem ideo ēēntialiter p̄dicatur de re & est idem cum subiecto sūmū rem de qua p̄dicatur essentiālē aliter differt tamen sūmū rōnem. realis autē pars rei in materia differt realiter a re. ideo materia nō p̄dicatur & sic p5 qd: ex hac scđa dīa. s. qd: gen^a est pars sūmū rōnem et est pars in potentia & qd: mā est pars sūmū rem & est p̄s in actu. sequitur tertia dīa. s. qd: genus p̄dicat. materia vero non. Tunc videndū est quō genus assilitur materie. Ad qd: sciendū qd: materia p̄t considerari duplī. s. scđin essentiaz sūmū vel vt est sub forma primo modo sumēdo mām m^a est oīum vna. sumendo autē mām 2^a modo vt est sub formis hoc potest esse duplī aut p̄tōt est sub formis accītalibus vel substantialibus. si p̄tōt est sub accidentibus alīcū dicit autē est sub cōi autē est sub p̄pria p̄prio & per se si sub cōi. illud accidentis p̄sequitur materię. Si sub p̄prio illud accidentis consequit̄ formam sūmū spēciem. si autē p̄tōt est sub forma substantiali ad hoc dicit Auer. s. sub formis substantialibus babentibus ordinez ad inūicem & tunc mā metaphysice forma vñō recipit sūmū vt dicit Auer. sup^a 2^m metaphysice aut sub formis substantialibus contraria tunc materia est in potentia ad utrāqz nec est actu aliquid huius sed sit actu per alterum p̄ formam in actu. In his quatuor p̄petatibus genus affilat̄ materie: nam sicut materia sūmū essentiam est vñō oīum non per vñam formam sed per indifferētiā qd:dam ad omnes formas. sic genus est vñam nō p̄ formam vñam sed per qd:dam indifferētiā ad plures formas non enim intellectui generis respondet ypostasis vñō forme sūmū Auer. in p̄mento super prūni de anima qui dīe cōceptū generis non respondet ypostasis vñam quia non r̄ndet ei forma vñam sed plures est enim conceptū generis extenui similitudine singulariū sumptus speciem ante spe vult vñam formam ēē & nām. Item sicut

Questio.x.

accētia cōia seq̄t̄r̄ materia. p̄p̄ria v̄o sp̄em sic est in ḡne quia gen̄? p̄sequit̄r̄ accētia cōia cuz enim videt q̄s a remo nis quid terminat v̄issū t̄ p̄sistens sc̄il q̄ est aliquod cor p̄nis non ante corp̄us nāle cuz aut̄ pp̄inquis videt per se moueri sc̄il q̄m aīal. C Item mā sub formis sp̄alibus ordinatis p̄s recipit formam ḡnis q̄ sp̄e i in hoc ḡns magis appropinquat ad mām q̄to q̄dēz est abstractum q̄ cōins tanto plus ē immēnsū māe v̄p q̄ est tripl̄ p̄nus v̄nit̄ vita plante quā aīalis t̄ quā hoīs. Iē q̄to mo do considerando mām vt est ad formas substantiales con traria est in potentia ad v̄trunq̄z recipit aut̄ deteriatōez per alteram formā eaz̄ita t̄ gen̄? est in potentia ad v̄trū q̄ dīam t̄ accipit determinationē a dīis est enim gen̄? mā totū q̄ est quoddam totū. dicit enī idem q̄ totū h̄z alio mō t̄ in hoc differt a mā artificiū quia luc̄ dicat totam subam artificiū non th̄ dicit totū illud q̄ res artifi cialis aliquid enim addit̄ forma artis super mām artificiū q̄ illa mā nō p̄t̄ dīrecte p̄dicari de artificiib̄ t̄c.

In hoc nāq̄z hō t̄ albū multa quidem sunt cū alterū nō infit alteri. tc. Ter. xxxii.

Questio Decima

Veritut̄ cōsequenter v̄trū dīa hēat rōnēm actualitatis t̄ dicit quid in actu t̄ v̄i q̄ non s̄m enim p̄mentato rem q̄to methaphīce t̄ mā dicit potentia p̄ram t̄ ideo non p̄dicat asti si dīa dīet actuū p̄rū nō p̄dicaret q̄ ad hoc q̄ predicate op̄z q̄ dīat mediū inter potentia t̄ actuū quare erit quid potētiale sicut t̄ genus. C Item sp̄es constat ex genere t̄ dīa q̄ v̄trunq̄z est in potētia. quia dī in septimo methaphīce q̄ ex plurib̄ exi stentib̄ in actu non fit v̄num. C P̄. dīa est ps diffōnis q̄ dīct quid potētiale cū pars fit in po^a in toto. C Itēz ad istam q̄onēm dōm q̄ dīa illud q̄ dīct: dīct per modū actus t̄ h̄z tripli rōe. Nam dīa distinguit. oīs autem distinctio a forma t̄ ab actu est solus enī act⁹ distinguit et a po^a v̄li est distinctio t̄ ex hoc enim contraria non distin gūnt̄ cum sunt in potentia imo eadē est mā p̄trarioz t̄ ideo cā dīa distinguit h̄z rōnēm actualitatis. Iē dīa ēcomplementū diffōnis t̄ h̄z rōnēm complementū t̄ rō dīe sumit̄ a parte que ē actus. Nam s̄m Arist. partes q̄ sunt p̄ores via ḡnatiōis t̄ t̄pis t̄ p̄tes quātitatiue t̄ māles posteriores via cōplementū sunt posteriores ḡnatiōe t̄ t̄pe. C Iē rō differentie sumit̄ non a toto sed a parte t̄ ērō quia cuin gen̄ sumit̄ a toto si enī dīa sumit̄ a to to non ēt̄ contra rōnēm dīe inq̄sum dīa q̄ gen̄ p̄di caretur de ipsa cuin totū possit p̄dicari de toto. sicut nō est p̄tra rōnēm ḡnis q̄ p̄dicet̄ de sp̄e quia v̄trunq̄z su mit̄ a totā nā. sumit̄ igit̄ a parte h̄z nō a parte que ē mā quia sic non haberet rōnēm cōplementū sed sumit̄ a parte que ēactus t̄ a forma partis t̄ quia forma h̄z rōnez act⁹ t̄ ideo dīa habet rōnēm act⁹. Aīarum enī non significat totū imo solum significat idem q̄ aīa differunt m̄ in mā significandi sicut idem significat album t̄ albedo. differētia m̄ implicat totū gen̄ autem significat totū sed materiāl̄ quia q̄to aliquid ab intellectu considerat sub esse ab abstractori tanto magis consideratur sub modo magis consufo t̄ indistincto t̄ hoc ē magis māliter considerare. dif ferentia v̄o per modū forme dīct totū non q̄ dīct significatiū sed implicatiū. sp̄es dīct totū per modū totū. s̄. materie t̄ forme. Ex his igit̄ que dīa sunt patēt illa quattuor que cōiter soleant̄ dici de genere t̄ dīa dī enī q̄ de ipsa non p̄dicat̄ gen̄. Item q̄ dīa non cadit in re cō ordīe i li^a p̄dicāt̄lī sed cadit a latere. Item q̄ sem̄ per p̄dicat̄ denominatiōe. Item q̄ dīa ē illud a q̄o diffōnito h̄z veritatem. C Prūmū p̄. sic. s̄. q̄ gen̄ nō p̄di cat̄ de dīa quia dīa s̄m q̄ dīa significatiū dīct forma vt aīatum significat aīam. si igit̄ gen̄ s̄ne aīal p̄dicaret̄ de dīa s̄m q̄ dīa anima ēt̄ animal. sed hō nō est anima sed aīatum t̄ per q̄s illud al q̄ p̄dicat̄ de dīa vt dīa. C Iē hō ē aīal p̄positū ex aīa t̄ corp̄e. quare hō ēt̄ plu / ra aīalia si gen̄ p̄dicaret̄ de dīa. C Alio modo p̄est

Q̄.xi.

homo p̄bari quia si gen̄ p̄dicaret̄ de dīa. totū p̄dicare tur de pte sed si totū p̄dicat̄ de pte cuin v̄num totū hēat plures p̄tes tunc v̄num ēt̄ multe tota vna domus multe a domus t̄ v̄nu aīal multa aīalia. C Item nō cadit dīe in recta linea p̄dicāt̄lī q̄ que ē in recta linea cadunt v̄nfōr m̄f̄ sumit̄ a toto dīa at̄ non sumit̄ a toto nec gen̄ t̄ spe cies. iō gen̄ t̄ sp̄es cadunt in recta linea non antē dīa. C Item semp̄ dīa p̄dicat̄ de noīatiōe quia cuin differētia sumit̄ a forma que ē pars vt dictū est forma autē que ē ps non ē totū p̄positū. iō dīz sumi in predicatione vel rōne p̄cretionis p̄ implicationē dīct̄ quodāmō totū. C Item p̄. 4^m. s̄. q̄ dīa sit illud per q̄d diffō h̄z v̄nitatez. quia diffōnito nō h̄z v̄nitate nisi ex eo q̄ est v̄nus na ture t̄ a nā vna diffōniti v̄nitas autē diffōniti ē ab entitātē t̄ v̄nitate rei entitas autē est per formam que ē ps cōpositi t̄ que ē p̄fectio t̄ cōplementū t̄ tota diffō sumit̄ per respectū ad hanc formā. iō cuin dīa vt dictū est suāt̄ a forma. p̄. q̄ ipsa est cā v̄nitatē diffōnisi eō ē de genere q̄ gen̄ nūnō p̄dicat̄ de noīatiōe eo q̄ ipsi sumit̄ a to to. t̄ ideo non denoīatiō sed eāntīlī p̄dicat̄. C Item ca dit gen̄ in recta linea quia sumit̄ a toto sicut sp̄es h̄z dif ferenter t̄ v̄trunq̄z cadit directe in linea. C Item gen̄ cōphēndit sicut totū p̄tem. gen̄ enim dīct totū. diffe rentia aut̄ p̄tem. Iē gen̄ p̄dicat̄ suas partes non ē aliqd nisi sicut mā quia gen̄ idem s̄m rem totū q̄ sp̄es h̄z dif ferenter quia sp̄es dīct totū s̄m modū māe t̄ forme gen̄ aut̄ dīct idē totū per modū māe. et iō gen̄ est aliqd a toto s̄m rōnēm t̄ nō s̄m rē. dīct aut̄ quidaz q̄ rō dīe su mit̄ a tota nulla significatiū sed forte h̄z modo non ē faci le videre cā q̄re leīng p̄dict̄ de noīatiōe et q̄re p̄dā tur a latere nisi dīct̄ eo modo quo dictū est superius C Ad argūmentū in oppositiō dicendū et ad prūmū q̄ quia ego non possam aliqd ēc̄ nisi per illud q̄d in me est reali illud aut̄ q̄ in me est ē per q̄d totali s̄m illud q̄ s̄m iō illud totū per q̄d totali s̄m totū q̄ s̄m potest de me p̄dicari. dicendo s̄or. ē aīal s̄or. est homo et ex hoc est q̄ i p̄pōne affirmatiōe t̄ v̄a p̄dictat̄z t̄ s̄bm sunt idē s̄m rem. dīa s̄m rationē non est igit̄ incōueniens gen̄ esē totū s̄m rem respectū sp̄ei t̄ esse partē s̄m rōnēm t̄c.

Si itaq̄z hec si se ba ent palā. q̄ finalis dif ferentia subā rei erit t̄ diffō: tc. Ter. xlvi.

Questio Undecima.

Veritut̄ p̄trū v̄trū addōndo dīaz ge neri differre fiat nugatio t̄ v̄i q̄ sic. q̄ si ex dīa addita generi t̄ gnē non fit vere v̄num sicut nec dōo hō albus fit vere v̄num eo q̄ albus dīct aliā naturā ab hoīe hoc autē est in conueniētia h̄z dīct illud totū q̄ dīa t̄ plura v̄i addendo alteri idē dīct̄ his t̄ erit nugatio. C Iē ratio q̄r dōo al homo est nugatio est q̄ rō aīalis sumit̄ ab eodem toto a quo nā hoīs q̄ cuin quelq̄ pars diffōnitionis dīct idē q̄ totū q̄ dīa addita q̄ faciet nugatio. C Itē gen̄ t̄ q̄d cūq̄z altēz ipsoz exprimās sp̄ alterū in altero intelli getur q̄r erit nugatio. causa enī q̄r sumit̄ dat intelligere na sum est q̄ dōo natus sumit̄ nō amplius dat intelligere na sum q̄r v̄num. s̄. natus non est de p̄o intellectu sumi. C Lō trārū dīct̄ Arist. t̄ arguit per rōnē q̄r nā diffōnito non continet supflūz nec dumīnūtū. h̄z natura diffōnito fit ex genere t̄ differentia q̄ per ipsoz cōiunctionem non erit superflūtā neq̄z nugatio.

Ad istam q̄onēm dōm q̄ indiffōnitione addō dīam generi. nō fit nugatio t̄ hoc p̄. dupli cōvia. p̄. via sumit̄ am̄ q̄ne h̄z dīa. habz enim modū accētis. Accētis aut̄ sp̄ est p̄dicari t̄ nūq̄z s̄ba vt in nūc. 4. metb. q̄ p̄. q̄ teriū in p̄o stat p̄o forma in s̄bo u^a p̄o supposito. albus aut̄ solam qualitatē fiḡt ideo p̄tra rōnēm accētis est s̄ba nō dico q̄n bñ subiēt̄ generi suo h̄z non tanq̄ accētis h̄z inq̄st̄ sp̄es est t̄ ita de dīa: dīa enī inq̄st̄ dīa nō subiēt̄ generi nec sp̄ei. C Si enī dīct̄ aut̄ alī cum hoc dīa aīatum nihil altīd est q̄z aīa vel

Septimi

Et significat nisi aiam inquit d̄ia nec q̄d anima sit aial: sed q̄ subin cui⁹ est act⁹ aia est aial. Item h̄z modū accidens et quenit c̄t̄ ipso in hoc quia sicut sum⁹ cum d̄ na-
sus sum⁹ exp̄sio nasci nō dat amplius ipsū intelligere, nec
et si non exprimeret dat ipsum intelligere q̄uis sum⁹ na-
so non addito det ipsum intelligere. Et q̄r ista via non
videt sufficiens ad evadendū nūgōnem credendū ē ma-
gis per aliam viam. s. considerando genus et d̄fiam q̄tū
ad ea a quibus sumis rō ipsaz, vnde ēt genus vt p̄s vi-
sum est sumitur a toto sine a natura tota sp̄i. differentia
vō ab eo qđ est pars. s. a forma et ex hoc est q̄ vno addi-
to alteri non erit nūgatio. et hoc ē sic videre. nūgō enīz fit
duob⁹ modis. aut. s. cuz idem sub eadem voce bis dicit⁹
et explicite aut cum aliqd addit⁹ alteri in quo addit⁹ illō
enīz addit⁹ ē actualr intelligi ut in hoc actualr in
telligit⁹ aial. dicendo aial bō et tunc a pte eius q̄ addit⁹
alteri non fit nūgō q̄ ip̄z sub sua voce bis dicit⁹. s. homo;
bō s̄ agit ei⁹ cuz fit addit⁹ dicit⁹ idem bis, vnde animal
homo est idem q̄ animal. aial fit igitur ista nūgatio ex q̄
q̄ aial actualiter intelligitur in homine si. n. aliqd intellige
retur in aliquo potentialr ex talium additūe admicem
non fieret nūgō nec sufficeret talis intelligi vnius in aliquo
ad nūgatiōem. genus at nō intelligit actualr indiā: nec
differentia in genere et ideo ex additione vnius ad alterz non
fit explicata nūgō vt dicatur explicite aial. aial bis. nec ēt
st implicite nūgatio ita q̄ intelligatur vnuis in alio. quia
nec vnuis intelligit in alio nec ex⁹. aial enīz non intelligi
tur intelligibili quia ratio generis sumis a toto. vnde ani-
mal dicit totum rō vero differentie sumitur a parte. s. q̄
est forma vel pars rei. vnde rōnale dicit partem realem
totum ast integrale nunq̄ intelligitur in sua pte. si enī sic
est et cum totum integrale plures h̄t ptes in quaꝝ qua-
libet intelligeretur in actu circa vnuum totū esset multa to-
ta et vna dominus esset multe domus. Sitr enim si ge-
nus actualiter intelligeret in differentia q̄ d̄ia dicit partē
integralē totius tunc vnam aial esset multa animalia vñ
plura genus igf nō p̄dicat de d̄ia nec actualiter intelligi-
tur in ea. nec d̄ia intelligit in ḡt̄. q̄ q̄uis d̄ia includat
actu in genere et p̄s integralis in suo toto s̄z q̄ dicit Ari.
q̄ gen⁹ comprehendu d̄ias nō th intelligitur d̄ia actu in
genere et rō est. quia fin rē totum intelligit in toto actua/
liter si th idem sive vnuum totum sit maioris abstractionis
et alind minoris abstractionis ut idem totū fin rez dñt
homo et animal. illud qđ est maioris abstractionis et actu
aliter intelligit in eo qđ est maioris abstractionis vñ ani-
mal actualr intelligit in homine. ex⁹ aut̄ potentialr bō
intelligitur in animali q̄uis dicit idem totum fin rē d̄ia
aut̄ vnuis abstracta est genere et ideo h̄z includat in genē
q̄ est totum ut p̄s integral nō th in ipa actu. aliter intelli-
gitur quia igitur gen⁹ nūc actualr intelligit in differentia
quia totum non actualiter intelligitur in pte integrali nec
ex⁹ d̄ia non actualr intelligitur in genere sed potentia-
liter sicut minus abstracta vnu in magis abstracto nō ē actu
alit intellectus et ex hoc est q̄ differentia addita ḡt̄ non
facit nūgationem. Sed b̄ occurrit magnū dubiu⁹ quia h̄z
ex additione vni⁹ differentie ad gen⁹ non fiat nūgatio vt
d̄em est tamen si in vna diffinitione cadant plures diffe-
rentie per ordinē que addant sup̄ma ḡt̄ et dicēdo cor-
pus animalium sensibile rōnale per additionem posterio-
ris dicit ad priorem videtur fieri nūgatio quia iste diffe-
rentie sic sumptē per ordinem priori sumitur a parte. s. a
forma sicut et posteriori cadit enī in vna linea. s. a late oēs
Item predicanter de nominatiōe quare nulla dīc to-
tum sed quicquid dicit vna dicit alia sicut genus quia ab
eodem toto a quo sumitur homo sumit animal vnde fit
nō dicens ad h̄z se habeant sicut magis et minus abstra-
ctum ita erit silt de priore et posteriori pluribus positis
ordinē in eadem diffinitione. s. q̄ faciant nūgationē su-
munt enim oēs ab eadē natura h̄z fin maiorem et min-
orem abstractionem ad istam antem rationem non videat
vnuis modus euadendi q̄ annuit Arist. in l̄fa. 7° me-
thaphysic dicit enim q̄ sola vltima differentia dicit totam

Aetha.

rei subam et hec sola h̄z locum v̄e d̄ie oēs autem d̄ie iter
medie tenent locum et rōnem ḡt̄ primi. Si enim non
scirez nomen ḡt̄ primi ad hōsem accipe ḡt̄ remotuz
et aggregarē singulas d̄ias in uno latere ordinatas q̄ cuz
ḡt̄ illo oēs circumloquunt vnu⁹ gen⁹ primi hōis ut cor-
pus aiatum sensibile q̄ totum circulatio ḡt̄ est q̄ est
aial. q̄ quidem est genus prim⁹ hōis cui addit⁹ d̄ia vlti-
ma. s. rationale que sola habet locum differentie oēs ante
alie rōez ḡt̄ et sic perficitur diffinitionem hominis. vñ
de ille differentie p̄tra genus non debet distinguiri ut ptes
diffōnis. quare vnu⁹ fit genus et aliud d̄ia sed debet ac-
cipi ut totum illud sit nomen vnu⁹ generis per b̄ igit q̄
dicta sunt iā patet. 4. que dicit Arist. in l̄fa de differentia
s. 7° in l̄z 7° methaphysic dicit enīz q̄ nō refert p̄ plures
differenties ut per vnam diffiniti. quia oēs inter medie
supplēt vicem vnu⁹ generis primi ad sp̄em. Item dicit
q̄ differentia cōp̄rebendit a genere. s. sicut pars integral
includitur in suo toto. Item sola vltima differentia dicit
totam subam et solo est vera differentia. Item dicit q̄ oēs
q̄ ille plures differentie in diffōne ponat ordinate ita q̄
non ponatur vnu⁹ abstracta prius et magis abstracta p̄mis
quia hoc modo ex additione vnu⁹ ad aliam fieret nūgō et
maxime si vltima d̄iam poneres que constitut speciez
fieret nūgō ac si speciem adderes generi. Ad argumen-
tum in oppositum d̄om q̄ differentia est aliud et non est
aliud a genere. ē aliud quia nō est ipsum totū fin p̄s est
non est at aliud p̄ illa parte totius. s. forma que ipsa est q̄
genus dicit. si ē aliud ḡo nō fit ex ipsa et ḡt̄ vnu⁹. sicut nec
ex hōe et albo d̄om q̄ non est sic oīmoda diuersitas iter
differentia et genus ut inter subam et accidentis. ut dictum
est ideo et cetera.

Quēadmodū igitur dictuz est later q̄ ipso
fibile diffinire in sempiternis: marie vero q̄cū
q̄ vnicā: ut Luna et Sol. 7c. Tex. lv.

Questio Duodecima.

Veritur consequenter de subijs sum
plicib⁹ separatis. vñ. s. h̄eant
diffōnem. videtur q̄ sic q̄ subaz marie et per
se ē diffō b̄ i aut̄ marie sunt sbe et per se et per
xime subsistunt igit̄ quare t̄c. Item si ille sube non ha-
beant diffōnem hic non est pp̄ aliud nisi quia carent parti-
bus. sed b̄ non impedit. pb̄o gen⁹. n. et d̄ia sunt ptes diffi-
nitionis et hec non sunt partes reales quia tūc nō predica-
rent de re sed sunt ptes numerus q̄ ptes p̄petēs diffōni
competere possant b̄ simplicibus quare poterunt diffini-
ri ptes rōnis q̄uis in ipsis non sunt partes realis. Item
cum diffō sit actio intellectus illa sola diffinire que dire-
cte et vñ in intellectu cognoscunt. Si igf ista nō diffinire
b̄ esset q̄ nō cadit in intellectu n̄m sed q̄ cadit intel⁹
nostrum vñ. Intellectus enim n̄ simplex et plus que-
nit simplex th simplici q̄z cu comp̄ositio q̄z si n̄ intell̄s co-
gnoscit comp̄ositi multo magis et simplex cu cognoscen-
do illa intellectus formet diffinitionē. Contra r̄m dicit
Aristo. in l̄fa in doc 7°.

Ad istam qđnē est aduertendū. p̄ ac videndi
quō in sblis separatis sic accipe finitū
et infinitū et infinitū et finitū que q̄t̄ sgruunt. sciendū ḡo
q̄ois forma mālis que recipit in mā. tā sblis q̄ accide
talit ex eo q̄ recipit in mā cum receptio fiat per modū
recipientis non rei recepte non recipit in terio sue pfecti-
onis fin q̄ total forma in sp̄e sed fin p̄ticipatione et fin
plus et min⁹ et a⁹ et in formis quidez accidentalibus que
ratio p̄prie intendunt et remittunt in sba vi calidum ma-
nifestum est enim. q̄ in igne et in aere recipit fin esse ma-
gis et minus intensum et in aere fin esse minus intensum
et in igne fin magis intensum. informis vero sblis re-
cepit licet nō intendant nec remittant in se intenduntur
th et remittunt in accidentibus supra. tñ suppositi in quo
sunt. vnde vnu⁹ homo magis operatur opera humana
q̄z alius quia magis disposita est materia corporis in co-
plexione. Si autem esset aliquod calidum separatum

Questio.

penitus a materia et non participaretur in aliqua materia illud calidum esset infinitum. sed enim perfectiones calidi in eo quod tale ita quicquid in partibus calidis esset perfectio nis summa quod calida essent perfectissime per essentiam in illo calido separato. unde tale calidum esset in ultimum sue perfections et esset infinitum. non quod estens infinitum sed esset ens talis infinitum. sed calidum et ideo in eo quod ens est hinc esse penitus non participari. sed ait separatum et purum. ut prius in quo sunt omnia entium perfections summa quod sunt entia per essentiam. his visus intelligendu ad quoniam quod sicut ultimum est supra. distinctionem hinc comparationem ad tria. sed ad suas partes. sed genus et differentia et ad intellectum distinctionem et ad illud cuius est distinctionem. sed ad distinctionem per compositionem ad hec tria. patebit quod simplicius substantiarum separationes non est distinctionem propria. Nam ut dictum est genus summa a toto. dicit vero aperte. sed a forma quod forma est pars compositi. Ita genus summa a potentiali ipsius rei distinctionem vero ab actuali in quibus non est innenire ratione totius et partis vel potest et actus. In his non est accipere genus et differentiam et per sequebentes nec distinctionem. Et est sciendum sicut est reperire triplices substantias. sed primas et intelligentias et bas sensibiles. ita in his conuenit diversimode accipere naturam et esse. In primo quidem principio natura quod esse sunt infinita per omnem modum. nec esse pri mi est receptum in natura nec nam recepta est in aliquo modo in sua natura est suum esse et ideo est omnia similes in quo non est accipere nec ratione totius nec ratione partis. nec potest esse nec actus a quibus summa genus et dicitur. ideo primus modo est difficile nec finibile nec terminale per distinctionem. In substantiis vero sensibilibus compositis ex materia et forma. tam nam quod esse sunt finita quod virtus est receptum esse quidem in eis est receptum in natura. nam autem est recepta in materia propter quod in his proprie est innenire rationem totius et partis et potest et actus et ideo talia sunt proprie distinta quod in eis est innenire unde summa ratione generis et differentie que distingunt distinctionem. sed autem immediate. scilicet intelligentie in medio modo se habet et quodammodo habet distinctionem. similes autem non. quod in eis non est nisi natura. sed forma que non est recepta in massa ut rece pibilis et esse receptus in natura propter quod in libro de causis dicunt compositionem ex finito et infinito. scilicet ex esse recepto in massa ex infinito. sed ex natura penitus non recepta in aliquo et ideo cum non sint adeo penitus simplices sicut primum est in aliis per aliquem modum innenire conuenit. unde summa genus et dicitur cum in eis non sine forma sit simplex omnia ab ea non potest sine ratio generis summa quod genus summa a toto quod in tali natura non est totum nec pars cum sit penitus simplex. similiter distinctiones non potest sive ab eius quia esse non ingreditur distinctionem quod esse est receptum in natura et omnis receptio quodammodo reducit ad materiam et ad potentialitatibus non sit in eis illud potentiale pura potentia quod ipsa natura in eis forma est que per se et innenit et hoc quod huius est delicia que et actus importat unde non est pura potentia nec etiam actus purus omnis sed actus aliquo modo permixtis potentie et quantum ad hoc est in eis aliqua ratio potentielatis. sed ratione namque et aliquid actualitatis ratione esse receptati. sed igitur quod natura intelligit importat rationem actualitatis sic ab ea potest sine ratio generis que summa a potentia ab esse vero recepto quod importat rationes actualitatis summa distinctiones. sed igitur in ipsis substantiis non possum aliquid inneniri. unde summa genus invenitur genus summa a toto nec aliquid unde distinctiones inveniuntur summa a parte et sic similes non habent distinctionem quod in genis summa a potentia distinctiones vero summa ab actu et est in ipsis substantiis innenire aliqd potentiale et aliquid actuale ideo sub aliquomodo distinbiles. Ex his ergo per huius substantie non habet distinctionem simpliciter. Si enim haberent distinctionem simpliciter sequerentur tria inconvenientia. primum quod distinctiones summae in talibus a toto sicut genus a toto et ex isto sequitur ulterius quod distinctiones predicantur de distinto essentialiter sicut genus et ex hoc sequitur quod distinctiones ponentur in eadem licet cum genere et

Prima

ex hoc ulterius quod genus predicantur de distinctione et ex hoc ulterius quod addendo distinctionem generi fieret nugatio vera. Quod autem in talibus distinctiones summae a toto sicut genus per se distinctionem summa a forma sive a natura in his autem substantiis natura simplex est non habent partem et partem et hoc sequeretur et tunc cum sumeretur a toto predicantur essentialiter sicut genus quod summa a toto et ex hoc sequeretur quod caderet in eadem linea cum genere quod dicit idem totum et ex hoc ulterius sequeretur quod predicationis de distinctione. Item addendo distinctionem generi in talibus esset nugatio per se ad hoc enim quod fiat nugatio requiritur quod illud cui sit additum actu intelligatur in eo cui additur ut dicendo animal homo quod enim in specie quod est homo actu intelligitur animal. ideo fit nugatio quod bis dicit animal non autem homo. Hinc autem distinctiones intelligentiarum dicit idem quod genus in ipsis quod virtus dicit totum unum intelligitur in aucto unde non habent propriam distinctionem. Hoc idem per respectum ad intellectum nostrum quod cum distinctione sit actus intellectus ea sola distinctione que directe cognoscuntur ab intellectu. hec autem sunt que habent fantasmatu que fantasmatu non habent intelligentie. et predicta potest patere responsio ad obiectum. et ceterum.

Explicit liber septimus metaphysice.

Ex predictis itaque syllogizare oportet et colligentes capitulum finem ponere oportet autem. et ceterum.

Liber octauus metaphysice. Questio Prima.

Aeritur de illa questione quod queritur

scilicet quid significat per nam virtus forma aut aggregatum. Et de hac questione breuiter se expedit Aristote. dicens quod per nomen significat virtus quod scilicet forma et aggregatum. sed non unitio et non equivoce sed ad unum. id est per attributionem et analogiam unius ad alterum. sed non dicit quid est quod significat per ipsum et quod posteriorum sicut nomine significat virtus. sed formam et aggregatum per analogiam. unde autem est analogia ibi est primum et posteriorius ideo opus dicit per nome significat primum et posteriorius. dicit autem commentator. ad hoc quod per nomen per primum significat forma et per posteriorius aggregatum. sed per attributionem ad formam et est ratio quod res non significat per nomen nisi summa quod cognoscit. non autem cognoscit nisi summa quod est actus. res autem per formam suam est actu ideo res per formam significat et forma prima significat. et sicut dicit commentator super hunc passum. super 8^o. meth. quod quaevisa duo sic se habent ut causa et effectus. si alii quid competit virtus dignitas est ut per ipsum competit causa quod causatus. et quod forma est causa quod aggregatum significatur ideo ipsum significat ipsa. Sed hec solo videtur habere causam. Nos enim videmus quod res sunt causa veritatis in aia et causa veritas per ipsum dicitur de veritate in aia quod de veritate in rebus. Ita cibus dicitur sanus quod efficit sanitatem in aliis et tamen sanitas per ipsum dicitur de sanitate que est in aliis quod de illa que est in cibo. Dicendum quod si hinc intelligatur commentator. vero est quod dicit si autem male intelligit non est vero. causa enim et causatum duplum possunt considerari vel in se. vel in comparatione ad nos participationem et competencyam. Si in se considerantur non est inconveniens quod aliqua duo se habent sicut causa et causatum et tamen aliquod nomine per ipsum attribuitur. vni. s. causato quod causa. ut per hunc positum in obiectione. vbi autem comparent causam et causatum et tamen ali quod nomen per ipsum attribuitur vni. s. causato quod causa ut patet in hunc positum in obiectione. Si autem comparent causam et causatum quod est causa ad competentiam nominis. ita quod aliud sit causa quod alterius. s. causa attributum nomen aliud. o. quod per ipsum tale nomen causa attribuitur. De hac quoniam Aristote. non potest dicit nisi quod per nomen significat virtus. sed forma et aggregatum. sed ad unum. s. unum per attributionem et analogiam ad alterum et non distinctus virtus forma significat per attributionem ad aggregatum vel et. contingit autem formam accipere dupliciter. s. ut est quoddam totum et una et forma totius